(PROJETO DE LEI Nº. 060/2019 – PMA)

LEI Nº. 3.267 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

SÚMULA: Altera a Lei nº 3.203 de 16 de julho de
2019 - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2020.

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá,
no uso de suas competências Legislativas, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar,

acrescentar ou reduzir na LDO 2020, os Programas e Ações conforme descrito no

Anexo I.

Art. 2º  - Esta lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro de

2020.

                              Art. 3º  - Ficam Revogadas as disposições em contrário

Paço Municipal, Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá,

Estado do Paraná, em 18  de dezembro de 2019, 76º  da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2020

Consolidado

R$ 1,00AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO 2020 2021 2022
Valor

Constante
% PIB % PIB

Valor
Constante

Valor
Corrente % PIB

Valor
Constante

Valor
Corrente

Valor
Corrente

%RCL %RCL %RCL

Receita Total 93.678.866,52 95.661.265,2473.027.412,1890.075.833,19 85.449.991,2867.680.641,5021.513,659 16.361,937 20.910,338250,80 101,00 145,31

Receitas Primárias (I) 60.343.562,16 81.571.967,2073.730.821,16 72.864.642,4317.609,82676.680.054,01 205,29 83,46 123,9155.925.451,4913.520,095 17.830,596

0,0089.868.918,45 Despesa Total 82.349.019,6285.642.980,40 83.289.081,05 0,0019.668,191 20.135,310 0,000229,29 124,30 0,00

83.613.158,20 87.697.008,70 0,00Despesa Primárias (II) 0,0081.276.189,7180.397.267,5019.202,036 19.648,689 0,000223,85 121,29 0,00

Resultado Primário (III) = (l - ll) -6.933.104,19 -6.666.446,34-1.592,210 -18,56 -27.353.446,54 -25.350.738,22-6.128,594 -37,83 81.571.967,20 72.864.642,4317.830,596 123,91

Resultado Nominal 1.553.642,25 1.493.886,78 356,799 1.644.841,05 1.524.412,47 368,530 2,27 1.741.393,22 1.555.509,80 380,646 2,654,16

Dívida Pública Consolidada 38.045.219,08 36.581.941,438.737,209 101,86 40.278.473,44 37.329.447,129.024,472 55,71 42.642.819,84 38.090.951,179.321,179 64,77

Dívida Consolidada Líquida 28.021.142,25 26.943.406,01 6.646,72275,02 41,036.435,147 27.493.960,43 31.407.376,52 28.054.824,946.865,254 47,7129.665.983,30

0,000Receitas Primárias adv. PPP (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000,00

Despesas Primárias geradas PPP (V) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000,00 0,000 0,00

Impacto do saldo PPP (VI)=(IV-V) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ, emitido em 18/dez/2019 as 08h e 41m.

Nota :

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

PIB real ( crescimento % anual)

Taxa real de juro implícito sobre a dívida do Governo (média % anual)

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano)

Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares

VARIÁVEIS 20212020 2022

2,70 2,50 2,50

6,00 6,00 6,00

3,80 3,84 3,88

435.439,03 446.324,99 457.483,12

4,00 3,75 3,75

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes :

202220212020

1,0400 1,0790 1,1195

Valor Constante
Essas colunas identificam os valores constantes que equivalem aos valores correntes abstraídos da variação do poder aquisitivo da moeda, ou seja, expurgando os índices
de inflação ou deflação aplicados no cálculo do valor corrente, trazendo os valores das metas anuais para valores praticados no ano anterior ao ano de referência da LDO.

Cálculo do Valor Constante - Conforme orientação do Manual do STN - 6ºEdição, pág. 54.
20X1
Índice para Deflação:
{1 + (Taxa de Inflação de 20X1/ 100)}
Cálculo do Valor constante:
Valor corrente / Índice para Deflação
20X2
Índice para Deflação:
{1 + (Taxa de Inflação de 20X2 / 100)} x {1 + (Taxa de Inflação de 20X2 / 100)}
Cálculo do Valor Constante:
Valor Corrente / Índice para Deflação
20X3
Índice para Deflação:
{1 + (Taxa de Inflação de 20X1/ 100)} x {1 + (Taxa de Inflação de 20X2/ 100)} x {1 + (Taxa de Inflação de 20X3/ 100)}
Cálculo do Valor Constante:
Valor Corrente / Índice para Deflação

ANDIRA   18 de dezembro de 2019

www.elotech.com.br 18/12/2019 Pág. 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2020

Consolidado

R$ 1,00AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I)

PREFEITA MUNICIPAL

IONE ELISABETH ALVES ABIB

CONTADORA

SIMONE ZANON

SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

DIRCEU LUIZ

www.elotech.com.br 18/12/2019 Pág. 2/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERC ÍCIO ANTERIOR
2020

Consolidado

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB2018 2018

I Metas
Previstas

(a) (b)

I Metas
Realizadas

Variação (II-I)

Valor
(c) = (b - a)

%
(c/a) x 100

% RCL% RCL

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (II)

3.759.542,11

3.295.165,42

-3.237.247,33

-2.958.523,31

70.140.728,87 16,87

62.834.889,37

73.180.521,38

71.411.728,74

15,112

17,600

17,175

73.900.270,98

69.943.274,05

66.130.054,79

68.453.205,43

17,773
15,904

16,821

16,463

5,36

5,24

-4,42

-4,14

243,55

218,18

254,11
247,96

256,60
229,62

242,86

237,69

-8.576.839,37

Dívida Pública Consolidada Líquida

Dívida Pública Consolidada

Resultado Nominal

Resultado Primário (III) = (I-II) 6.253.688,73

0,00

-1.973.724,43

0,00

3.415.898,91

33.946.644,35

-2,063

0,822

8,164
25.003.328,67 6,013

-2.323.150,64

3.415.898,91

31.972.919,92
25.003.328,67

-0,559
0,822

7,689

6,013

-72,91

0,00

-5,81

0,00

-29,78
11,86

117,87
86,82

-8,07

11,86

111,02

86,82

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ, emitido em 18/dez/2019 as 08h e 42m.

Nota:

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2018

 ESPECIFICAÇÃO VALOR

Previsão do PIB Etadual para 415.800.000,00

415.800.000,00

2018

2018Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para

ANDIRA   18 de dezembro de 2019

PREFEITA MUNICIPAL

IONE ELISABETH ALVES ABIB

CONTADORA

SIMONE ZANON

SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

DIRCEU LUIZ

www.elotech.com.br 18/12/2019 Pág. 1/1